国家粮食局办公室关于做好夏季储粮安全工作的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_B2_AE_E9_c80_322024.htm 国家粮食局办公室

关于做好夏季储粮安全工作的通知(国粮办展〔2006〕120号)

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食局，中国储

备粮管理总公司，中国粮油（食品）集团有限公司： 最近，

在我国华东、华中部分地区出现了严重的洪涝灾害，少数粮

食企业的仓房和粮食受损较大。据国家气候中心预测，2006

年夏季我国主要多雨带可能出现在华北南部至长江下游之间

，华南大部、西南地区西南部及内蒙古中西部等地区降水也

较常年同期偏多，渭水流域、汉水上游、黄淮等地区可能会

发生不同程度的洪涝，华南沿海将出现台风雨涝，江南中部

及西北中部地区为主要少雨区；预计除青海大部、河北南部

、山东等气温较常年同期稍偏低外，全国其余大部地区的气

温接近常年同期或稍偏高；在西北太平洋和南海海域生成的

热带风暴和台风个数将明显多于去年，在我国登陆的个数也

较常年偏多。总体上看，今年的气候条件不利于粮食的安全

储藏。为做好夏季安全储粮工作，现就有关工作通知如下：

一、加强领导，建立和完善新型粮食仓储管理机制。各级粮

食行政管理部门要高度关注库存粮食的储藏安全。加强仓储

管理标准和制度建设，积极推进仓储企业规范化、标准化管

理进程。加大对仓储管理人员的培训力度，提高专业人员的

业务水平和操作技能。要摸清当前库存粮食的入库年份、品

质状况、储存状态以及仓储企业设施状况、管理水平等基本

情况，做到心中有数。要注意发现和总结企业在储粮安全方

面的成熟技术、管理方法，加强企业之间、地区之间的交流

，相互促进，共同提高。要建立和完善储粮安全事故报告制

度，建立健全储粮安全事故应急处理机制。在做好国有粮食

企业仓储管理工作的同时，各地要加强对社会粮食企业仓储

业务的指导，向社会企业提供技术、信息、政策等专项服务

。 二、加强分析预测，指导企业做好仓储管理工作。各地要

加强对本地区气候、库存粮食品质、仓储设施状况、粮食收

购数量等因素的分析，并有针对性地提出政策性的意见和建

议，指导企业做好粮食储藏、粮食收购、设施设备管理、安

全生产等方面的工作。有条件的地方可以邀请粮油储藏、害

虫防治、粮食品质以及农业、气象等方面的专家组成相对稳

定的专家咨询顾问组，会商储粮安全发展趋势，制订应对政

策，排除储粮安全隐患。要定期向社会发布储粮安全信息，

指导企业和农民做好粮食储藏工作。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com